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EINLEITUNG 
 
 
Das vorliegende Dokument ist die vierte Veröffentlichung der ABEO zum Thema Einkommen .  
Quellen sind die Broschüren "Statistique fiscale des revenus soumis à l'impôt des 
personnes physiques et à l'impôt des non-résidents" - ab  1999 neuer Titel "Niveau de vie - 
Statistique fiscale des revenus a) distribution géographique par classe du revenu" des 
Landesstatistikamts (INS).  Die Zahlen des INS beruhen auf Auszählungen der 
Steuererklärungen der natürlichen Personen.  So beziehen sich z.B. die Werte des 
(Steuer)Jahres 1993 in der INS-Broschüre auf die Einkünfte des Jahres 1992, die sowohl in 
Belgien als auch im Ausland erzielt wurden. 
Im hier vorliegenden Dokument beziehen sich jedoch alle Jahresangaben auf das Jahr der 
Einkünfte. 
 
Grundlage dieser Statistiken ist immer das versteuerbare Nettogesamteinkommen pro 
Steuererklärung.  Dieses Nettogesamteinkommen beinhaltet sowohl das global steuerbare 
Einkommen (Einkommen aus Grundbesitz, Kapital- und Mobilieneinkommen, Berufseinkommen 
und sonstige Einkünfte), als auch das getrennt steuerbare Einkommen (einerseits 
verschiedene Berufseinkommen wie Nachzahlungen, diverse Entschädigungen, 
Vorauszahlungen auf Urlaubsgeld, Einkünfte aus früherer Berufsausübung, erzielter Mehrwert bei 
der Aufgabe einer Berufsausübung, und andererseits verschiedene Einkünfte wie Gewinne 
außerhalb der normalen Berufstätigkeit, Preise und Zuschüsse, Mehrwerte aus der Abtretung von 
unbebauten Grundstücken, usw.).  Die Einkommen von Eheleuten werden kumuliert. 
Die in den jeweiligen Jahren gültige Steuergesetzgebung und Freibeträge beeinflussen die Höhe 
des global steuerbaren Nettoeinkommens, so dass dies beim Vergleich über mehrere Jahre 
hinweg berücksichtigt werden müsste. 
 
Die vorliegenden Statistiken beziehen sich ausschließlich auf die abgegebenen 
Steuererklärungen.  Steuerpflichtige, die aufgrund ihrer niedrigen Einkommen oder ihrer 
Familienlasten nicht der Einkommenssteuer unterliegen, erscheinen nicht in dieser Statistik.  
Ausländische Einkommen, die in Belgien nicht mehr versteuert, wohl aber auf der 
Steuererklärung angegeben werden müssen und zur Festlegung des anzuwendenden 
Steuersatzes auf eventuelle belgische Einkünfte verwendet werden (Berufseinkünfte der 
Grenzpendler etwa), sind in den Angaben inbegriffen. 
 
Außer wenn ausdrücklich angegeben, sind alle Angaben Nominalwerte, d.h. sie spiegeln nicht die 
tatsächliche Kaufkraftentwicklung wider.  Diese wird durch das sogenannte Realeinkommen 
ausgedrückt.  Es handelt sich hierbei um das Nominaleinkommen geteilt durch den jeweiligen 
Preisindex (mit Basis 1988 = 100). 
 
 
ALLGEMEINE ERKLÄRUNGEN ZU DEN TABELLEN 
 
Zur statistischen Darstellung von Durchschnittswerten gibt es verschiedene Methoden, die jede 
für sich genommen interessant für spezifische Auswertungen ist.  Die gebräuchlichsten Methoden 
sind der Durchschnittswert und der mediane Wert. 
 
In den Tabellen und Grafiken sind daher die folgenden Angaben dargestellt : 

– das mittlere Einkommen pro Einwohner 
– das mittlere Einkommen pro Steuererklärung 
– das mediane Einkommen der Gemeinden und Regionen 

 
Das mittlere Einkommen pro Einwohner ist der Quotient aus dem versteuerbaren 
Nettoeinkommen der jeweiligen Region und dem Durchschnittswert der Einwohnerzahl zwischen  
dem 1. Januar und dem 31. Dezember.  Anders ausgedrückt beinhaltet dieser Wert das 
durchschnittliche Einkommen in einer Region bezogen auf die Gesamteinwohnerzahl. 
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Im Vergleich zu den beiden anderen Berechnungsformen handelt es sich hierbei immer um den 
niedrigsten Wert, da in der Einwohnerzahl auch die Personen enthalten sind, die keine 
Steuererklärung abgeben. 
 
Das mittlere Einkommen pro Steuererklärung ist der Quotient aus dem versteuerbaren Netto-
einkommen der jeweiligen Region und der Anzahl Steuererklärungen.  Anders ausgedrückt 
beinhaltet dieser Wert das durchschnittliche Einkommen in einer Region bezogen auf die 
Gesamtanzahl der Steuererklärungen. 
 
Das mediane Einkommen ist der Wert, der sich in der Mitte der Reihe befindet, nachdem die 
verschiedenen Einkommen der Höhe nach geordnet wurden.  Anders ausgedrückt zeigt dieser 
Wert das Einkommen der Steuererklärung, die genau in der Mitte aller der Höhe nach geordneten 
Steuererklärungen liegt (d.h. 50 % der Erklärungen weisen ein höheres und 50 % ein niedrigeres 
Einkommen als diesen Wert auf).   
Der Medianwert dient dazu, die Symmetrie der Einkommensverteilung, sowie die mehr oder 
weniger starke Konzentration der Einkommen um diesen zentralen Wert zu messen 
 
Wenn man die verschiedenen auf den Steuererklärungen angegebenen Einkommen in 
Histogrammform (Aufteilung nach Häufigkeit des Auftretens der Einkommen) darstellt, kann 
man die drei Durchschnittswerte graphisch darstellen.  Die folgende Darstellung ist nur ein 
Beispiel, das auf fiktiven Zahlen basiert und daher auch nicht die reale Situation in Ostbelgien 
wiedergibt. 
 
 

        häufigstes Einkommen                  Mittleres Einkommen pro Steuererklärung 

       
                                                        Medianes Einkommen                                                                                

          Mittleres Einkommen pro Einwohner 
                  
 
Zur Erstellung eines Histogramms werden alle vorhandenen Steuererklärungen in Häufigkeits-
gruppen aufgeteilt.  Die Spitze des Histogramms ist die Einkommensgröße, die in der jeweiligen 
Region am häufigsten vorkommt. 
Die Verteilung der Einkommen weist gewöhnlich annähernd eine Glockenform auf, da sowohl 
extrem niedrige als auch extrem hohe Einkommen relativ selten vorkommen im Vergleich zu den 
mittleren Einkommensklassen. 
Die Fläche unter der Kurve ist ein Maß des gesamten Einkommensvolumens einer Region. 
 
 

Histogramm : Häufigkeit der Einkommen
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KOMMENTAR 
 
    
 
ERSTER TEIL : ENTWICKLUNG DES MITTLEREN EINKOMMENS PRO EINWOHNER  
 
In der Deutschsprachigen Gemeinschaft wurde für das Steuerjahr 2007 - Einkünfte 2006 -  ein 
durchschnittliches versteuerbares Einkommen von 12.924 € pro Einwohner erzielt. Das sind rund 
1.249 € weniger (Vorjahr 1.240-€) als im Landesdurchschnitt und 373 € weniger als in der 
Wallonischen Region.  Wenn die Differenz zum Landesdurchschnitt in den vergangenen 15 
Jahren etwas zugenommen hatte, war das vor allem dem immer größer werdenden Abstand zum 
Pro-Kopf-Einkommen in Flandern zuzuschreiben. Die letzten Jahre zeigen allerdings eine 
positive Entwicklung für die D G.  Leider zeigt die Grafik auf Seite 11 ein leicht verzerrtes Bild da 
auf DG-Ebene in  2000 über 1.500 Erklärungen nicht berücksichtigt wurden. Dieser Fehler 
konnte nicht berichtigt werden. 
 
Größere Unterschiede sind auch innerhalb der D.G. zu verzeichnen.  Zwischen Norden und 
Süden der D.G. besteht seit 1990 ein Gefälle von ca. 1.500 - 1.800 € / Einwohner (2006 nur 
noch 1.117 € ). Die südlichen Gemeinden haben stärker zugelegt. Die vier letzten Jahre zeigen 
einen bemerkenswerten Anstieg für die Gemeinde Burg-Reuland. Die größte Differenz mit 2.171 
€ pro Einwohner (in 2005 waren es noch 2.740 €) besteht  zwischen den Gemeinden Büllingen 
und Eupen. Letztere liegt aber auch mit 13.940 € Pro-Kopf-Einkommen über den 
Durchschnittswerten der Region Brüssel (11.988 €), der Wallonie (13.297 €); allerdings leicht 
unter Landesdurchschnitt (14.173 €). Spitzenreiter ist hier die Region Flandern mit 15.032 €.  
 
Betrachtet man nur die Entwicklung zum Vorjahr, stellt man den größten Einkommenszuwachs 
mit 8,3% für Kelmis fest (im Vorjahr stand hier allerdings ein Minus von 2,5%) gefolgt von Amel 
und Burg-Reuland mit einem Zuwachs von jeweils 6,2%.  
Die Zuwachsrate im Kanton Eupen beträgt  +3,3%, im Kanton St.Vith  +5,2 %. 
 
Aussagen zu 'armen' und 'reichen' Gemeinden können aufgrund dieser Einkommensaufteilung 
alleine  jedoch nicht getroffen werden. 
 
 
Lassen die Zuwachsraten der Nominaleinkommen noch beachtliche Einkommenssteigerungen 
vermuten, sieht die Lage bei der Betrachtung der Entwicklung des Realeinkommens (gleich dem 
Nominaleinkommen geteilt durch den Preisindex) ganz anders aus. (Grafik Seite 19) 
 
Gemessen an der Preisentwicklung seit 1988 ist die Kaufkraft des Einkommens im belgischen 
Durchschnitt insbesondere seit 1992 zurückgeblieben, gefolgt von einem erneuten Anstieg in 
1995, ohne jedoch vorangegangene Niveaus erreichen zu können.  Während die Einkommen in 
der  DG sich im Allgemeinen im belgischen Durchschnitt bewegen, haben die Flamen seit 1995 
praktisch wieder das Niveau des Preisindexes erreicht und ab 1998 wieder übertroffen. Dagegen 
sind die Einkommen der Region Brüssel insgesamt stark zurückgegangen.   
Dank der positiven Entwicklung in Flandern, wo seit 1998 wieder ein realer Zuwachs verzeichnet 
wird, erreicht man auf Landesebene das Niveau  des Preisindexes. Die DG erreicht  wieder die 
Werte des Landesdurchschnitts da vor allem das Realeinkommen im Kanton St. Vith stark 
angestiegen ist.  
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ZWEITER TEIL : ENTWICKLUNG DES MITTLEREN EINKOMMENS PRO STEUERERKLÄRUNG 
 
 
Hier liegt die Deutschsprachige Gemeinschaft inzwischen mit rund 24.671 € pro Erklärung fast 
auf dem Landesdurchschnitt von 24.949 €.   
 
Folgende Tabelle zeigt, dass die D.G. zwischen 1980 und 2006 durch ihre verhältnismäßig hohe 
Zuwachsrate einen bedeutenden Teil ihres Rückstands hat aufholen können. 
 

Einkommen pro Steuererklärung  ( in 1.000- € ) 

 1980 2005 2006 Differenz 1980-2006 Zuwachsrate (%) 
D G. 10,51 24,181 24,671 +14,161 113344,,7744  
Wallonie 11,54 22,797 23,406 +11,866 102,82 
Flandern 11,98 25,609 26,187 +14,207 118,59 
Brüssel 13,18 22,565 22,516 +9,336 70,83 
Belgien 11,97 24,422 24,949 +12,979 108,43 
 
Führte Brüssel 1980 diese Tabelle noch an, zeigt es im Beobachtungszeitraum die schwächste 
Entwicklung.  
 
Bei solchen Vergleichen muss natürlich berücksichtigt werden, dass Einkommensanstiege in der 
DG  (und insbesondere im Kanton St.Vith) aufgrund ihrer niedrigeren Ausgangsbasis prozentual 
gesehen schneller ins Gewicht fallen. 
 
Große Unterschiede bestehen auch innerhalb der Deutschsprachigen Gemeinschaft.  Die 
Differenz (Mittelwert) zwischen den Kantonen Eupen und St.Vith beträgt in 2006 gut 3.276 €. 
(Vorjahr 3.400- € ) 
Raeren scheint, nach einigen Wechseln in den Vorjahren, Eupen in dieser Kategorie von der 
Spitze verdrängt zu haben. Die größte Differenz innerhalb der D G liegt mit  5.538 € / 
Steuererklärung zwischen den Gemeinden Raeren und Büllingen. ( Vorjahr 5.675 € )  
 
 
 
 
 DRITTER TEIL : ANZAHL STEUERERKLÄRUNGEN NACH EINKOMMENSGRUPPEN UND    

VERSTEUERBARES NETTOGESAMTEINKOMMEN 
 
 
2006 ergaben 38.449 Erklärungen in der  D G  ein verssteuerbares Nettogesamteinkommen von 
948,589 Millionen €. Davon entfallen anteilsmäßig  62,0% (Vorjahr 62,3 %) auf den Kanton 
Eupen (für 59,9% der Einwohner).  
Der Anteil auf Landesebene liegt bei 0,63%. (Bevölkerungsanteil = 0,70% ) 
 
  
Art und Höhe der Einkünfte : 931,894 Millionen aus beruflichen Einkünften, 24,6258 Millionen 
aus Immobilienerträgen, 0,342 Millionen aus Kapitaleinkünften und 1,410 Millionen aus sonstigen 
Einkünften – wovon die Steuerfreibeträge wieder abgezogen werden müssen. 
 

 

 

 

 

 



 
Interessant zu notieren ist hier vielleicht auch das Steueraufkommen, das aus diesem 
Einkommensvolumen erzielt wird : 
 

Steuer Staat Gemeindesteuer Gesamt 
D G 

140.996.442 11.284.260 152.280.702 
 

Betrachtet man die prozentuale Verteilung der Anzahl Steuererklärungen aufgeteilt nach 
Einkommensgruppen, ergibt sich zusammenfassend folgendes Bild : 
 

Einkommen 2006 bis 10.000 € 10.000 - 40.000 € > 40.000 € 
D G 18,49 67,26 14,25 

Kanton Eupen 17,36 66,95 15,66 
Kanton St.Vith 20,12 67,69 12,19 

Wallonie 21,46 64,27 14,27 
Flandern 18,62 63,55 17,83 
Brüssel 25,74 62,06 12,20 
Belgien 20,19 63,65 16,16 

 
Hieraus ist ersichtlich, dass die Einkommen in der DG sich etwas stärker als in den anderen 
Landesteilen im mittleren Bereich konzentrieren, so dass die beiden Extreme (hohe und niedrige 
Einkommen) weniger oft vorkommen. Insbesondere die höheren Einkommensklassen, mit 
Ausnahme der Region Brüssel-Hauptstadt, sind in unserer Gemeinschaft weniger stark vertreten.  
Diesbezüglich ist auch die leichte Verschiebung hin zu den höheren Einkommensklassen in 
Flandern sowie zu den niedrigeren Einkommensklassen in Brüssel zu notieren. 
 
Das gesamte verssteuerbare Nettoeinkommen der Einwohner der D.G. ist in den letzten 20 
Jahren stärker angestiegen (mit Ausnahme Flanderns) als in  den übrigen Landesteilen - siehe 
auch Grafik Seite 33 -  was wohl auch durch den Nachholbedarf der  D G  zu erklären ist. 
 
 
 
VIERTER TEIL : MEDIANES EINKOMMEN 
 
 
Über den medianen Wert sowie damit zusammenhängende Indikatoren (Asymmetrie-
Koeffizienten etc.) werden Phänomene wie die Symmetrie der Einkommen und die Verteilung 
über die Bandbreite der Einkommenshöhen pro Erklärung gemessen.   
Ohne auf Einzelheiten einzugehen, soll hier nur notiert werden, dass diese Koeffizienten 
bestätigen, dass sich die Einkommen in der D.G. stärker um den Mittelwert (die Mediane) 
konzentrieren, die Dispersion dadurch kleiner ist und insbesondere die höheren Einkommen 
weniger häufig vorkommen. 
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Q u e l l e n

________________

I N S
statistique fiscale des revenus
soumis à l'impôt des personnes physiques et à l'impôt des non-résidents

I N S
niveau de vie
statistique fiscale des revenus
a. distribution géographique par classe de revenu

Auswertung  und  Darstellung :  W S R

Die  Angaben  beziehen  sich  auf  das  Einkommen

des  jeweiligen  Referenzjahres

Entwicklung   der   Einkommen

in   den   Ostkantonen

und   den   angrenzenden   Gemeinden

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner

Abeo - Einkommen
________________________________________________________________________________________

Seite  9



1980 1985 1990 1995 -98 -99 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

Eupen 4,81 6,50 8,26 10,50 11,13 11,34 10,84 11,95 12,44 12,71 13,53 13,87 13,94

Kelmis 3,87 5,20 6,28 7,83 8,21 8,39 7,72 9,11 9,26 9,61 11,71 11,41 12,36

Lontzen 4,03 5,27 6,76 8,68 9,13 9,22 8,80 9,89 10,23 10,61 12,12 12,54 13,03

Raeren 3,89 5,16 6,79 7,78 8,86 9,12 7,82 9,49 10,17 10,58 13,30 13,04 13,57

Kanton Eupen 4,31 5,78 7,29 9,07 9,64 9,85 9,17 10,47 10,90 11,24 12,88 12,94 13,37

Amel 2,90 4,27 5,71 7,28 7,79 7,88 7,33 8,47 9,30 9,94 10,75 11,21 11,91

Büllingen 3,10 4,44 5,92 7,32 7,79 7,91 7,71 8,43 9,36 9,49 10,82 11,13 11,77

Bütgenbach 3,61 5,16 6,36 8,53 8,49 8,69 8,52 9,19 9,79 10,17 10,93 11,29 11,91

Burg-Reuland 2,64 3,70 4,79 6,12 6,62 6,65 5,30 7,35 9,16 9,84 10,83 11,16 11,86

St.Vith 3,65 5,14 6,34 7,87 8,39 8,53 7,85 9,14 10,27 10,95 12,01 12,63 13,12

Kanton St.Vith 3,26 4,66 5,94 7,58 7,95 8,07 7,52 8,66 9,69 10,20 11,20 11,65 12,26

D . G. 3,87 5,31 6,75 8,44 8,98 9,15 8,50 9,74 10,41 10,82 12,20 12,42 12,92

Malmedy 4,34 6,09 7,48 9,22 9,71 10,24 10,08 10,70 11,13 11,57 12,21 12,63 12,99

Weismes 3,75 5,23 6,48 8,10 8,69 9,02 9,03 9,74 9,96 10,52 11,26 12,04 12,49

Kanton Malmedy 4,13 5,78 7,12 8,85 9,29 9,75 9,70 10,35 10,71 11,19 11,86 12,41 12,81

OSTKANTONE 3,92 5,41 6,82 8,54 9,02 9,25 8,74 9,86 10,47 10,90 12,13 12,42 12,90

Baelen 4,18 5,74 7,11 8,86 9,87 9,92 10,22 10,89 11,34 12,37 13,15 13,35 13,96

Bleyberg 3,38 4,94 6,02 7,16 7,94 8,01 7,89 8,56 9,52 9,81 11,24 11,77 12,23

Stavelot 4,20 5,53 6,52 8,32 8,97 9,38 9,48 10,18 10,51 10,99 12,11 12,46 12,85

Trois-Ponts 4,13 5,80 6,95 8,64 10,18 9,82 9,80 10,16 10,49 11,30 12,10 12,09 13,02

Welkenraedt 4,37 5,90 7,31 8,71 9,49 9,95 9,98 10,74 11,70 11,97 12,64 12,92 13,42

Bezirk Verviers 4,10 5,66 6,89 8,55 9,24 9,44 9,41 10,20 10,71 11,16 12,07 12,45 12,88

Prov.   Lüttich 4,42 6,07 7,15 8,71 9,59 9,90 10,05 10,65 11,10 11,47 12,28 12,71 13,16

Gouvy 2,96 4,61 5,33 6,79 7,72 7,95 7,28 8,80 9,11 10,06 10,62 11,33 11,90

Vielsalm 3,61 5,03 6,15 7,63 8,71 9,19 9,06 9,69 10,09 10,52 11,54 11,99 12,56

Wallonie 4,21 5,84 6,97 8,65 9,53 9,86 10,09 10,76 11,35 11,71 12,36 12,81 13,30

Flandern 4,42 6,07 7,69 9,74 10,84 11,28 11,79 12,54 13,00 13,49 14,03 14,48 15,03

Region Brüssel 5,05 6,40 7,54 8,65 9,38 9,71 9,96 10,56 10,81 10,85 11,31 11,55 11,99

Belgien 4,42 6,02 7,44 9,28 10,27 10,67 11,06 11,77 12,25 12,66 13,22 13,66 14,17

Quelle: I N S
Auswertung und Darstellung: W S R

Mittleres  Einkommen  pro  Einwohner  :
Quotient von versteuerbarem Nettoeinkommen  und dem Mittelwert der Einwohnerzahl
zwischen dem 1. 1. und dem 31. 12. des Referenzjahres

Entwicklung   der   Einkommen
in   den   Ostkantonen   und   den   angrenzenden   Gemeinden

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner   (  in   1.000,-  €  )

Abeo - Einkommen
_______________________________________________________________________________

_ Seite   10



  

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R

        

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner   (  in   1.000,-  €  )

*  Zeitsprung   1980 - 1990  *
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* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R

Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner  ( in  1.000,- € )
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* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R

Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner  ( in  1.000,- € )

Kanton St.Vith 

3
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1980 1985 1990 -92 -93 -94 1995 -96 -97 -98 -99 2000 -01 -02 -03 -04 2005 -06 -07 -08 -09 2010 - 11
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* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :   W S R

Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner  ( in  1.000,- € )

Die   Entwicklung   auf   Bezirks-   und   Provinzebene

Kanton  Malmedy 
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* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :   W S R

Angrenzende   Gemeinden   der  Provinz   Lüttich

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner  ( in  1.000,- € )

Angrenzende   Gemeinden   der  Provinz   Luxemburg 
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Gouvy Vielsalm

Abeo - Einkommen
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1988 1990 1995 -98 -99 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

100 112,99 140,53 149,40 152,67 142,11 162,26 168,92 174,19 199,61 200,54 207,23
Einkommen 6,45 7,29 9,07 9,64 9,85 9,17 10,47 10,90 11,24 12,88 12,94 13,37

100 110,71 141,14 148,15 150,28 140,05 161,29 180,47 189,97 208,59 216,97 228,24
5,37 5,94 7,58 7,95 8,07 7,52 8,66 9,69 10,20 11,20 11,65 12,26

D . G. 100 112,16 140,27 149,34 152,23 141,34 161,96 173,10 179,92 202,86 206,52 214,90
6,01 6,75 8,44 8,98 9,15 8,50 9,74 10,41 10,82 12,20 12,42 12,92

100 111,41 138,49 145,36 152,58 151,84 162,02 167,65 175,17 185,65 194,26 200,49
6,39 7,12 8,85 9,29 9,75 9,70 10,35 10,71 11,19 11,86 12,41 12,81

100 112,02 140,33 148,27 151,93 143,61 162,02 172,04 179,11 199,32 204,08 211,99
6,09 6,82 8,54 9,02 9,25 8,74 9,86 10,47 10,90 12,13 12,42 12,90

Bezirk  Verviers 100 111,48 138,36 149,64 152,89 152,33 165,12 173,37 180,66 195,39 201,54 208,56
6,18 6,89 8,55 9,24 9,44 9,41 10,20 10,71 11,16 12,07 12,45 12,88

Prov.   Lüttich 100 111,74 136,13 149,88 154,73 157,02 166,39 173,42 179,20 191,86 198,57 205,56
6,40 7,15 8,71 9,59 9,90 10,05 10,65 11,10 11,47 12,28 12,71 13,16

Wallonie 100 111,11 137,98 151,90 157,27 160,88 171,56 180,81 186,71 197,08 204,25 212,02
6,27 6,97 8,65 9,53 9,86 10,09 10,76 11,34 11,71 12,36 12,81 13,30

Flandern 100 113,80 144,26 160,40 166,94 174,53 185,64 192,45 199,70 207,69 214,36 222,53
6,76 7,69 9,74 10,84 11,28 11,79 12,54 13,00 13,49 14,03 14,48 15,03

Region   Brüssel 100 110,10 126,32 137,00 141,85 145,47 154,23 157,88 158,47 165,19 168,84 175,09
6,85 7,54 8,65 9,38 9,71 9,96 10,56 10,81 10,85 11,31 11,56 11,99

Belgien 100 112,57 140,53 155,50 161,50 167,41 178,16 185,43 191,63 200,11 206,77 214,54

6,61 7,44 9,28 10,27 10,67 11,06 11,77 12,25 12,66 13,22 13,66 14,17

Preisindex 100 106,56 120,25 125,92 127,33 130,58 133,80 136,00 138,16 141,06 144,98 147,58

Auswertung  und  Darstellung  :   W S R

Kanton   St . Vith

Kanton   Eupen

Kanton  Malmedy

OSTKANTONE

Index  Einkommen  1988 = 100

Entwicklung   der   Einkommen  in  den  Ostkantonen  
und  den  anderen  Landesteilen

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner   (  in   1.000,-  €  )

Nominaleinkommen 

Abeo - Einkommen
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Die   Kantone   im   Vergleich

Index  Mittleres   Einkommen    /   Einwohner  (  in   1.000,-  €  ) *  1988 = 100 ( Abeo )

Preisindex  =  Index  Lebenshaltungskosten  ( Jahresmittelwert )  *  1988  =  100  ( I N S )

Nominaleinkommen
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D . G.
Bezirk  Verviers
Wallonie
Flandern
Region   Brüssel
Belgien
Preisindex
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1988 1990 1995 -98 -99 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

Kanton   Eupen 100 106,07 116,91 118,70 119,95 108,88 121,32 124,26 126,13 141,56 138,38 138,38

Einkommen 6,45 6,8417 7,5409 7,6561 7,7368 7,0225 7,8251 8,0147 8,1355 9,1309 8,9254 8,9254

100 103,88 117,35 117,64 118,01 107,24 120,53 132,68 137,48 147,86 149,64 149,64

5,37 5,5785 6,302 6,3174 6,337 5,7589 6,4723 7,125 7,3827 7,9399 8,0356 8,0356

D . G. 100 105,32 116,73 118,68 119,63 108,31 121,12 127,36 130,31 143,91 142,54 142,54

6,01 6,3299 7,0152 7,1325 7,1897 6,5094 7,2795 7,6544 7,8315 8,6488 8,5667 8,5667

100 104,52 115,14 115,41 119,8 116,25 121,06 123,24 126,75 131,58 133,96 133,96

6,39 6,6789 7,3574 7,3746 7,655 7,4284 7,7354 7,875 8,0993 8,4078 8,5598 8,5598

100 105,05 116,61 117,67 119,24 109,91 121,01 126,41 129,55 141,2 140,67 140,67

6,09 6,3974 7,1018 7,1659 7,2618 6,6932 7,3692 7,6985 7,8894 8,5992 8,5667 8,5667

Bezirk  Verviers 100 104,57 115,02 118,79 120,02 116,61 123,35 127,43 130,71 138,46 138,95 138,95

6,18 6,46 7,11 7,34 7,42 7,21 7,6233 7,875 8,0776 8,5566 8,5874 8,5874

Prov.   Lüttich 100 104,87 113,22 119,04 121,53 120,26 124,37 127,53 129,72 136,02 136,98 136,98

6,40 6,7115 7,2461 7,6187 7,7777 7,6964 7,9596 8,1618 8,302 8,7055 8,7667 8,7667

Wallonie 100 104,3 114,78 120,66 123,55 123,24 128,26 132,99 135,18 139,75 140,92 140,92

6,27 6,5393 7,1966 7,5656 7,7466 7,7271 8,0419 8,3382 8,4757 8,7622 8,8357 8,8357

Flandern 100 106,72 119,88 127,29 131,01 133,56 138,64 141,4 144,44 147,13 147,75 147,75

6,76 7,2139 8,1037 8,605 8,8563 9,0289 9,3722 9,5588 9,764 9,9461 9,9876 9,9876

100 103,28 105 108,75 111,35 111,35 115,22 116,04 114,65 117,05 116,4 116,4

6,85 7,0744 7,1925 7,4494 7,6278 7,6275 7,8924 7,9485 7,8532 8,0179 7,9735 7,9735

Belgien 100 105,58 116,8 123,42 126,77 128,14 133,08 136,27 138,63 141,78 142,54 142,54

6,61 6,979 7,7203 8,1581 8,3793 8,4699 8,7967 9,0074 9,1633 9,3719 9,422 9,422

Preisindex 100 106,56 120,25 125,92 127,33 130,58 133,80 136,00 138,16 141,06 144,98 147,58

 
Quelle : I N S

Darstellung und Auswertung : W S R

Kanton  Malmedy

Kanton   St . Vith

OSTKANTONE

Region   Brüssel

Entwicklung   der   Einkommen  in  den  Ostkantonen 

Index  Einkommen  1988 = 100

Realeinkommen

 und  den  anderen  Landesteilen 

Mittleres   Einkommen   pro   Einwohner   (  in   1.000,-  €  )

Abeo - Einkommen
_______________________________________________________________________________
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Auswertung und Darstellung : W S R

Die   Kantone   im   Vergleich

Index  Mittleres   Einkommen    /   Einwohner  (  in   1.000,-  €  ) *  1988 = 100 ( Abeo )

Preisindex  =  Index  Lebenshaltungskosten  ( Jahresmittelwert )  *  1988  =  100  ( I N S )
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Q u e l l e n

________________

I N S
statistique fiscale des revenus
soumis à l'impôt des personnes physiques et à l'impôt des non-résidents

I N S
niveau de vie
statistique fiscale des revenus
a. distribution géographique par classe de revenu

Auswertung  und  Darstellung :  W S R

Die  Angaben  beziehen  sich  auf  das  Einkommen

des  jeweiligen  Referenzjahres

Entwicklung   der   Einkommen

in   den   Ostkantonen

und   den   angrenzenden   Gemeinden

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung

Abeo - Einkommen
________________________________________________________________________________________
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Entwicklung   der   Einkommen
in   den   Ostkantonen   und   den   angrenzenden   Gemeinden

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung    (  in   1.000,-  €  )

1980 1985 1990 1995 -98 -99 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

Eupen 12,06 14,91 18,09 22,55 23,79 24,39 24,17 25,593 26,106 26,485 25,226 26,185 26,282

Kelmis 10,24 13,56 16,60 19,91 20,67 21,28 21,04 23,205 23,381 23,764 23,498 23,046 24,072

Lontzen 11,25 14,13 16,90 20,90 22,32 22,43 22,46 24,157 24,815 25,247 24,542 25,674 26,167

Raeren 11,41 14,92 19,58 22,00 24,61 25,42 23,59 26,121 27,495 28,144 27,001 27,066 27,552

Kanton Eupen 11,44 14,52 17,92 21,66 23,07 23,66 23,16 24,997 25,633 26,070 25,143 25,592 26,026

Amel 8,58 10,83 13,70 17,78 19,33 19,47 19,64 21,337 21,624 22,550 20,450 21,670 22,475

Büllingen 9,10 11,57 14,79 18,48 19,83 19,93 20,18 21,216 22,127 22,765 20,623 21,391 22,014

Bütgenbach 9,25 12,09 14,73 19,89 19,54 19,14 19,96 20,937 21,706 22,034 20,187 21,568 22,239

Burg-Reuland 8,09 10,77 13,85 17,86 18,74 19,95 17,95 20,981 21,033 22,092 20,780 21,992 22,284

St . Vith 9,89 12,98 16,06 19,91 21,02 21,39 21,27 23,123 23,630 24,592 21,869 23,279 23,787

Kanton St.Vith 9,17 11,89 14,86 19,02 19,93 20,22 20,14 21,742 22,280 23,068 20,928 22,160 22,750

D . G. 10,51 13,46 16,69 20,62 21,84 22,31 21,98 23,720 24,260 24,838 23,396 24,181 24,671

Malmedy 11,21 14,17 16,82 20,80 21,74 22,94 23,10 23,644 24,103 24,679 21,952 22,455 22,958

Weismes 10,03 12,23 15,69 19,62 20,06 20,86 21,67 22,255 21,526 22,822 20,978 22,078 22,722

Kant. Malmedy 10,80 13,46 16,40 20,40 21,13 22,18 22,59 23,147 23,160 24,008 21,606 22,321 22,874

OSTKANTONE 10,57 13,46 16,63 20,58 21,69 22,28 22,11 23,597 24,025 24,662 23,020 23,781 24,288

Baelen 11,24 13,76 17,43 22,15 23,68 23,82 24,70 25,844 24,287 24,689 24,848 24,912 25,382

Bleyberg 9,92 13,11 16,12 20,02 21,93 21,87 22,02 23,043 21,427 20,550 21,407 21,757 22,360

Stavelot 10,71 13,45 15,34 19,54 20,81 21,40 21,87 22,400 23,063 24,103 21,705 22,006 22,494

Trois-Ponts 11,00 13,90 17,75 21,41 24,30 22,56 22,67 23,554 23,600 25,209 21,900 21,629 22,836

Welkenraedt 11,41 14,82 17,88 21,64 22,33 22,72 23,15 24,221 21,591 21,616 22,367 22,853 23,391

Bezirk Verviers 10,97 13,98 16,99 20,85 22,08 22,41 22,73 23,534 23,516 23,586 22,172 22,761 23,253

Prov.   Lüttich 11,64 14,95 17,46 20,85 21,86 22,23 22,56 23,379 23,431 23,509 21,951 22,459 22,966

Gouvy 9,29 11,92 14,37 17,62 18,59 18,94 18,64 21,426 20,708 21,955 20,200 21,340 21,866

Vielsalm 10,08 12,83 15,59 19,86 19,99 20,81 20,81 22,001 21,961 23,084 20,273 20,997 21,749

Wallonie 11,54 14,83 17,37 21,08 22,03 22,33 22,66 23,265 23,018 23,244 22,230 22,797 23,406

Flandern 11,98 15,18 18,28 22,50 23,71 24,15 24,64 25,565 25,620 25,163 25,220 25,609 26,187

 Brüssel 13,18 16,04 18,37 21,51 22,33 22,77 23,14 23,892 23,776 23,964 22,338 22,565 22,516

Belgien 11,97 15,16 18,00 21,96 23,05 23,45 23,89 24,691 24,621 24,455 23,985 24,422 24,949

Quelle:  I N S
Auswertung und Darstellung: W S R

Mittleres Einkommen pro Steuererklärung  :
Quotient von versteuerbarem Nettoeinkommen  und der Anzahl Erklärungen 

Abeo - Einkommen _ Seite   22
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Die   Kantone   im   Vergleich

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung   (  in   1.000,-  €  )

,

* *  Zeitsprung   1980 - 1990  *  * Quelle : INS  *  Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung  ( in  1.000,- € )

* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung   ( in  1.000,- € )

* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung   ( in  1.000,- € )

* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Die   Entwicklung   auf   Bezirks-   und   Provinzebene

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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* *  Zeitsprung  1980 - 1990  * *

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R

Angrenzende   Gemeinden   der  Provinz   Lüttich

Mittleres   Einkommen   pro   Steuererklärung   ( in  1.000,- € )

Angrenzende   Gemeinden   der  Provinz   Luxemburg 
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Q u e l l e n

________________

I N S
statistique fiscale des revenus
soumis à l'impôt des personnes physiques et à l'impôt des non-résidents

I N S
niveau de vie
statistique fiscale des revenus
a. distribution géographique par classe de revenu

Auswertung  und  Darstellung :  W S R

Die  Angaben  beziehen  sich  auf  das  Einkommen

des  jeweiligen  Referenzjahres

Entwicklung   der   Einkommen

in   den   Ostkantonen

und   den   angrenzenden   Gemeinden

Anzahl   Steuererklärungen
und   versteuerbares   Nettogesamteinkommen

Abeo - Einkommen
________________________________________________________________________________________
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St . Vith 1.021 1.636 1.129 564 301 413 5.064 120.457.738

Anteil DG 8,29% 13,76% 9,60% 4,54% 2,31% 2,72% 41,23% 38,00%

Weismes

Gouvy 650 779 519 284 155 190 2.577 56.349.325

1.210.055 1.981.476 1.234.778 597.417 367.613 600.525 5.991.864 149.492.947.273

20,19% 33,07% 20,61% 9,97% 6,14% 10,02% 100%

Quelle  :  I N S Darstellung  und  Auswertung  :  W S R

Einkommen    in    den    Ostkantonen
und den angrenzenden Gemeinden

Anzahl   Steuererklärungen   und   versteuerbares   Nettogesamteinkommen

Anzahl  Steuererklärungen  nach  EinkommensgruppenEinkommen
2 0 0 6

Netto-
gesamt-

unter  
10.000 €

10.000 - 
19.999 €

20.000  - 
29.999 €

30.000  - 
39.999 €

40.000  -
49.999  €

50.000  €  
+

Gesamt- einkommen
anzahl ( in   € )

Eupen 1.662 3.234 2.176 1.068 543 1.013 9.696 254.828.105
Kelmis 961 1.912 1.163 612 341 367 5.356 128.929.262

Lontzen 429 730 623 342 176 250 2.550 66.726.867

Raeren 870 1.550 1.102 618 359 497 4.996 137.650.140

Kanton   Eupen 3.922 7.426 5.064 2.640 1.419 2.127 22.598 588.134.374
17,36% 32,86% 22,41% 11,68% 6,28% 9,41% 100%

Anteil DG 10,20% 19,31% 13,17% 6,87% 3,69% 5,53% 58,77% 62,00%

Amel 556 968 655 309 152 171 2.811 63.177.025

Büllingen 649 934 686 311 142 175 2.897 63.774.990

Bütgenbach 528 1.085 723 324 162 166 2.988 66.448.980

Burg-Reuland 435 668 500 238 130 120 2.091 46.596.007

Kanton   St . Vith 3.189 5.291 3.693 1.746 887 1.045 15.851 360.454.740
20,12% 33,38% 23,30% 11,02% 5,60% 6,59% 100%

D . G.
7.111 12.717 8.757 4.386 2.306 3.172 38.449 948.589.114

18,49% 33,07% 22,78% 11,41% 6,00% 8,25% 100%

Malmedy 1.485 2.190 1.398 698 405 531 6.707 153.979.713
866 1.168 804 402 226 258 3.724 84.616.610

Kanton  Malmedy 2.351 3.358 2.202 1.100 631 789 10.431 238.596.323

OSTKANTONE

22,54% 32,19% 21,11% 10,55% 6,05% 7,56% 100%

9.462 16.075 10.959 5.486 2.937 3.961 48.880 1.187.185.437
19,36% 32,89% 22,42% 11,22% 6,01% 8,10% 100%

Baelen 461 655 468 251 172 239 2.246 57.007.699
Bleyberg 1.230 1.752 1.126 527 298 384 5.317 118.886.790
Stavelot 906 1.207 779 402 220 295 3.809 85.678.479
Trois-Ponts 351 442 296 135 76 111 1.411 32.220.922
Welkenraedt 1.126 1.685 1.130 537 364 435 5.277 123.434.125

Bezirk  Verviers 33.347 50.638 31.090 15.299 8.954 12.503 151.831 3.530.517.844
21,96% 33,35% 20,48% 10,08% 5,90% 8,23% 100%

Prov.   Lüttich 129.274 211.589 118.023 57.706 32.892 48.521 598.005 13.733.897.159
21,62% 35,38% 19,74% 9,65% 5,50% 8,11% 100%

Vielsalm 1.069 1.347 833 455 231 300 4.235 92.107.655

Wallonie 417.666 689.559 377.385 183.553 107.164 170.484 1.945.811 45.542.768.834
21,46% 35,44% 19,39% 9,43% 5,51% 8,76% 100%

Flandern 651.925 1.099.062 758.664 366.753 236.110 387.808 3.500.322 91.662.615.083
18,62% 31,40% 21,67% 10,48% 6,75% 11,08% 100%

Brüssel 140.464 192.855 98.729 47.111 24.339 42.233 545.731 12.287.563.356
25,74% 35,34% 18,09% 8,63% 4,46% 7,74% 100%

Belgien
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Einkommen    in    den    Ostkantonen
und    den    anderen   Landesteilen   Belgiens

Anzahl   Steuererklärungen   und   versteuerbares   Nettogesamteinkommen

Anzahl  Steuererklärungen  nach  Einkommensgruppen
Einkommen     

2 0 0 6

Netto-
gesamt-

unter  
10.000 €

10.000 - 
19.999 €

20.000  - 
29.999 €

30.000  - 
39.999 €

40.000  -
49.999  €

50.000  €   
+

Gesamt- einkommen
anzahl ( in  € )

Kanton   Eupen 3.922 7.426 5.064 2.640 1.419 2.127 22.598 588.134.374
Anteil 17,36% 32,86% 22,41% 11,68% 6,28% 9,41% 100%

Kanton   St . Vith
3.189 5.291 3.693 1.746 887 1.045 15.851 360.454.740

20,12% 33,38% 23,30% 11,02% 5,60% 6,59% 100%

D . G. 7.111 12.717 8.757 4.386 2.306 3.172 38.449 948.589.114

Anteil 18,49% 33,07% 22,78% 11,41% 6,00% 8,25% 100%

Kanton  Malmedy
2.351 3.358 2.202 1.100 631 789 10.431 238.596.323

22,54% 32,19% 21,11% 10,55% 6,05% 7,56% 100%

OSTKANTONE
9.462 16.075 10.959 5.486 2.937 3.961 48.880 1.187.185.437

19,36% 32,89% 22,42% 11,22% 6,01% 8,10% 100%

Bezirk  Verviers
33.347 50.638 31.090 15.299 8.954 12.503 151.831 3.530.517.844

21,96% 33,35% 20,48% 10,08% 5,90% 8,23% 100%

Prov.   Lüttich 129.274 211.589 118.023 57.706 32.892 48.521 598.005 13.733.897.159

21,62% 35,38% 19,74% 9,65% 5,50% 8,11% 100%

Wallonie
417.666 689.559 377.385 183.553 107.164 170.484 1.945.811 45.542.768.834

21,46% 35,44% 19,39% 9,43% 5,51% 8,76% 100%

Flandern 651.925 1.099.062 758.664 366.753 236.110 387.808 3.500.322 91.662.615.083

18,62% 31,40% 21,67% 10,48% 6,75% 11,08% 100%

Brüssel
140.464 192.855 98.729 47.111 24.339 42.233 545.731 12.287.563.356

25,74% 35,34% 18,09% 8,63% 4,46% 7,74% 100%

Belgien
1.210.055 1.981.476 1.234.778 597.417 367.613 600.525 5.991.864

149.492.947.273
20,19% 33,07% 20,61% 9,97% 6,14% 10,02% 100%

Quelle  :  I N S

Darstellung  und  Auswertung  :  W S R
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Einkommen    in    den    Ostkantonen
und    den    anderen   Landesteilen   Belgiens

Entwicklung  des  versteuerbaren  Nettogesamteinkommens  ( in  Mio.  € )

Index   1980   =   100

1980 1985 1990 1995 1999 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

K.   Eupen 161,66 226,19 291,96 372,00 416,03 387,40 443,78 463,985 480,296 554,334 563,562 588,134
Index -> 100 139,92 180,60 230,11 257,35 239,64 274,51 287,01 297,10 342,90 348,61 363,81

K.  St . Vith 88,85 126,25 161,98 211,73 230,75 215,71 249,27 279,796 295,633 326,559 340,871 360,455
Index -> 100 142,10 182,31 238,32 259,72 242,79 280,57 314,93 332,75 367,56 383,67 405,71

D . G. 250,51 352,44 453,94 583,74 646,78 603,11 693,06 743,781 775,929 880,893 904,433 948,589

Index -> 100 140,69 181,21 233,02 258,19 240,76 276,66 296,91 309,74 351,64 361,04 378,67

K.  Malmedy 64,58 91,90 115,34 149,52 172,16 171,76 184,8 192,602 202,799 216,663 228,791 238,596

Index -> 100 142,29 178,59 231,52 266,58 265,95 286,14 298,22 314,01 335,48 354,26 369,44

OSTKANTON 315,09 444,34 569,27 733,26 818,95 774,87 877,86 936,382 978,728 1.097,556 1.133,224 1.187,185

Index -> 100 141,02 180,67 232,71 259,91 245,92 278,61 297,18 310,62 348,33 359,65 376,78

Bez.  Verviers 1.006,09 1.401,90 1.740,62 2.228,31 2.501,80 2.503,52 2.723,41 2.870,83 3.000,67 3.259,55 3.384,39 3.530,52
Index -> 100 139,34 173,01 221,48 248,67 248,84 270,69 285,35 298,25 323,98 336,39 350,91

Pr.   Lüttich 4.445,56 6.018,42 7.148,81 8.838,10 10.091,15 10.247,48 10.882,01 11.374,51 11.785,70 12.670,77 13.179,57 13.733,90

Index -> 100 135,38 160,81 198,81 226,99 230,51 244,78 255,86 265,11 285,02 296,47 308,93

Wallonie 13.606,84 18.722,05 22.652,62 28.674,53 32.903,98 33.724,66 36.086,64 38.150,56 39.523,63 41.867,72 43.606,59 45.542,77

Index -> 100 137,59 166,48 210,74 241,82 247,85 265,21 280,38 290,47 307,70 320,48 334,70

Flandern 24.885,32 34.406,40 44.226,31 57.228,95 66.914,56 70.298,61 74782,35 77.804,40 80.988,24 84.570,15 87.782,10 91.662,62

Index -> 100 138,26 177,72 229,97 268,89 282,49 300,51 312,65 325,45 339,84 352,75 368,34

Brüssel 5.073,53 6.263,98 7.254,36 8.216,38 9.293,79 9.580,79 10.259,48 10.645,44 10.801,82 11.346,87 11.697,74 12.287,56

Index -> 100 123,46 142,98 161,95 183,18 188,84 202,22 209,82 212,91 223,65 230,56 242,19

Belgien 43.565,70 59.392,42 74.133,51 94.119,85 109.112,33 113.404,06 121.128,48 126.600,39 131.313,69 137.784,74 143.086,44 149.492,95

Index -> 100 136,33 170,16 216,04 250,45 260,31 278,04 290,60 301,42 316,27 328,44 343,14

Quelle:  I N S

Darstellung und Auswertung:  W S R
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Darstellung und Auswertung:  W S RQuelle:  I N S

Entwicklung  des  versteuerbaren  Nettogesamteinkommens  ( in  Mio.  € )

Indexentwicklung   *   Index   1980   =   100
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**     D .    G .     **     Einkommen    2 0 0 6

Häufigkeit  der  Steuererklärungen  und  versteuerbares  Nettoeinkommen

pro  Gruppe  

Erklärungen EinkommenEinkommens-
gruppe Anzahl % Betrag %

<  5.000 € 3.152 8,20% 4.896.304 0,52%
5 - < 10 2.854 7,42% 19.786.198 2,09%

10 - < 15.000 € 6.421 16,70% 74.846.617 7,89%
15 - < 20 6.197 16,12% 102.341.806 10,79%

20 -< 25.000 € 5.422 14,10% 115.972.038 12,23%
25 -< 30 3.910 10,17% 102.803.931 10,84%

30 -< 35.000 € 2.676 6,96% 83.836.945 8,84%
35 -< 40 1.992 5,18% 72.450.584 7,64%

40 -< 45.000 € 1.450 3,77% 59.904.781 6,32%
45 -< 50 1.043 2,71% 48.351.175 5,10%

50 -< 55.000 € 788 2,05% 40.564.676 4,28%
55 -< 60 559 1,45% 31.529.677 3,32%

60 -< 65.000 € 422 1,10% 25.884.158 2,73%
65 -< 70 340 0,88% 22.532.523 2,38%

Quelle  :  I N S 70 -< 75.000 € 199 0,52% 14.234.388 1,50%
Darstellung 75 -< 80 172 0,45% 13.118.495 1,38%

und 80 -< 85.000 € 142 0,37% 11.588.808 1,22%
Auswertung : 85 -< 90 123 0,32% 10.635.160 1,12%

W S R 90 -< 95 90 0,23% 8.236.095 0,87%
95 -< 100.000 € 62 0,16% 5.996.489 0,63%

100  + 435 1,13% 79.078.684 8,34%

T O T A L 38.449 100% 948.589.533 100%

Einkommensgruppen  nach Anzahl Erklärungen
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Quelle : I N S
Auswertung und Darstellung: W S R

Einkommen   2 0 0 6

Zur Erstellung eines Histogramms werden die Steuererklärungen in Häufigkeitsgruppen aufgeteilt
(hier in Einkommensgruppen von jeweils x *2.000 €, x *3.000 und x * 5.000 € wie aus der nebenstehenden
Tabelle ersichtlich) .  

Histogramm  der  Einkommen  innerhalb  der   D. G.
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0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

5,50

6,00

6,50

7,00

7,50

8,00

8,50

9,00

9,50

10,00

10,50

11,00

11,50

12,00

12,50

13,00

13,50

14,00

14,50

15,00

-2 -4 -6 -8 -10 -12 -15 -18 -21 -25 -30 -35 -40 -45 -50 -55 -60 -65 -70 -80 -90 -100 100 +

Einkommensgruppen ( bis zu  - Euro  x 1.000 )

An
za

hl
  S

te
ue

re
rk

lär
un

ge
n 

( %
 )

mittleres 
Einkommen/ 

Erklärung 
24,671 €

medianes 
Einkommen 

19,504 €

mittleres Ein-
kommen pro
Einwohner

12,924 €

Abeo - Einkommen
_______________________________________________________________________________

_ Seite   35



E

Einkommen    in    den    Ostkantonen
und    den    anderen   Landesteilen   Belgiens

Entwicklung  der   Anzahl   Steuererklärungen 

** !  Für das Jahr 2000  vermutlich fehlerhafte Angaben für die 3 Ostkantone  ** !

Index   1980   =   100

1980 1985 1990 1995 1998 1999 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

K.   Eupen 14.136 15.575 16.295 17.173 17.548 17.583 16.726 17.753 18.101 18.423 22.047 22.021 22.598
->   Index 100 110,18 115,27 121,48 124,14 124,38 118,32 125,59 128,05 130,33 155,96 155,78 159,86

K.   St . Vith 9.692 10.617 10.897 11.132 11.366 11.414 10.711 11.465 12.558 12.816 15.604 15.382 15.851
100 109,54 112,43 114,86 117,27 117,77 110,51 118,29 129,57 132,23 161,00 158,71 163,55

D . G. 23.828 26.192 27.192 28.305 28.914 28.997 27.437 29.218 30.659 31.239 37.651 37.403 38.449
->   Index 100 109,92 114,12 118,79 121,34 121,69 115,15 122,62 128,67 131,10 158,01 156,97 161,36

K.  Malmedy 5.982 6.826 7.022 7.339 7.706 7.761 7.604 7.984 8.316 8.447 10.028 10.250 10.431
100 114,11 117,39 122,68 128,82 129,74 127,11 133,47 139,02 141,21 167,64 171,35 174,37

OSTKANTON 29.810 33.018 34.214 35.644 36.620 36.758 35.041 37.202 38.975 39.686 47.679 47.653 48.880
->   Index 100 110,76 114,77 119,57 122,84 123,31 117,55 124,80 130,74 133,13 159,94 159,86 163,97

Bez.  Verviers 91.747 100.309 102.445 106.892 110.406 111.616 110.143 115.720 122.078 127.222 146.412 148.693 151.831

100 109,33 111,66 116,51 120,34 121,66 120,05 126,13 133,06 138,67 159,58 162,07 165,49

Pr  Lüttich 381.795 402.545 409.536 423.812 446.489 453.934 454.185 465.494 485.437 501.323 577.233 586.832 598.005

->   Index 100 105,43 107,27 111,01 116,94 118,89 118,96 121,92 127,15 131,31 151,19 153,70 156,63

Wallonie 1.178.988 1.262.209 1.303.983 1.360.461 1.440.112 1.473.644 1.488.405 1.551.081 1.657.420 1.700.398 1.883.395 1.912.814 1.945.811

100 107,06 110,60 115,39 122,15 124,99 126,24 131,56 140,58 144,23 159,75 162,24 165,04

Flandern 2.077.209 2.265.922 2.419.165 2.543.445 2.705.386 2.770.243 2.844.989 2.925.128 3.036.843 3.218.509 3.353.333 3.427.790 3.500.322

->   Index 100 109,08 116,46 122,45 130,24 133,36 136,96 140,82 146,20 154,94 161,43 165,02 168,51

Brüssel 384.838 390.507 394.946 381.952 400.746 408.234 414.112 429.414 447.748 450.745 507.954 518.392 545.731

100 101,47 102,63 99,25 104,13 106,08 107,61 111,58 116,35 117,13 131,99 134,70 141,81

Belgien 3.641.035 3.918.638 4.118.094 4.285.858 4.546.244 4.652.121 4.747.506 4.905.623 5.142.011 5.369.652 5.744.682 5.858.996 5.991.864
->   Index 100 107,62 113,10 117,71 124,86 127,77 130,39 134,73 141,22 147,48 157,78 160,92 164,56

  Quelle  :  I N S

Darstellung  und  Auswertung  :  W S R
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Q u e l l e n

________________

I N S
statistique fiscale des revenus
soumis à l'impôt des personnes physiques et à l'impôt des non-résidents

I N S
niveau de vie
statistique fiscale des revenus
a. distribution géographique par classe de revenu

Auswertung  und  Darstellung :  W S R

Die  Angaben  beziehen  sich  auf  das  Einkommen

des  jeweiligen  Referenzjahres

Entwicklung   der   Einkommen

in   den   Ostkantonen

und   den   angrenzenden   Gemeinden

Medianes   Einkommen

Abeo - Einkommen
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Entwicklung   der   Einkommen
in  den  Ostkantonen  und  den  angrenzenden  Gemeinden

Medianes   Einkommen       (  in   1.000,-  €  )

1980 1985 1990 1995 -98 -99 2000 - 01 - 02 - 03 - 04 2005 - 06

Eupen 10,03 12,52 14,84 17,68 18,49 18,72 18,89 19,75 20,026 20,234 19,124 19,398 19,820

Kelmis 9,15 12,21 14,71 16,99 17,65 18,10 17,78 18,92 19,346 19,566 18,684 18,779 18,912

Lontzen 9,51 12,54 14,66 17,49 18,52 18,86 19,12 20,11 20,681 21,002 20,047 21,029 21,380

Raeren 9,69 12,59 15,01 17,94 19,09 19,59 18,82 20,17 20,649 21,045 20,085 20,394 20,612

Kanton  Eupen

Amel 8,00 9,94 12,34 15,97 16,85 16,74 16,82 18,03 18,247 18,798 16,974 17,823 18,806

Büllingen 8,40 10,57 13,19 16,50 17,56 17,73 17,89 18,68 19,113 19,638 17,332 17,987 18,675

Bütgenbach 8,71 10,90 13,06 16,33 17,20 17,35 17,59 18,07 18,728 19,159 17,114 18,562 18,821

Burg-Reuland 7,57 10,18 12,55 15,64 16,28 16,14 15,52 17,33 18,154 19,202 17,557 18,679 19,067

St . Vith 8,68 11,34 13,59 16,73 17,35 17,96 17,68 19,00 19,504 20,073 17,633 18,713 19,278

Kanton  St. Vith

D . G. 9,08 11,63 14,01 17,06 17,84 18,15 18,09 19,14 19,515 19,909 18,469 19,059 19,504

Malmedy 9,33 12,09 13,82 16,81 17,75 18,16 18,48 18,77 19,365 19,487 17,272 17,651 18,364

Weismes 8,91 10,99 13,60 16,39 16,75 17,30 17,80 18,46 18,053 18,888 17,185 17,653 18,368

Kant.  Malmedy

OSTKANTONE

Baelen 9,92 11,98 15,06 18,81 19,13 19,61 20,22 21,09 20,030 19,475 19,665 19,592 20,141

Bleyberg 8,94 11,66 14,18 17,65 18,38 18,69 19,02 19,51 17,279 16,723 17,227 17,511 18,042

Stavelot 9,01 11,50 13,03 16,00 16,88 17,36 17,84 18,07 18,706 19,203 16,786 17,309 17,928

Trois-Ponts 8,93 11,41 14,41 17,17 18,27 17,92 18,04 19,41 19,175 19,805 16,632 17,685 17,893

Welkenraedt 9,78 13,13 15,40 18,64 18,87 19,14 19,48 20,06 17,406 17,596 18,037 18,367 18,790

Bez.  Verviers 9,21 11,94 14,14 17,14 17,84 18,13 18,43 18,89 18,815 18,774 17,222 17,636 18,096

Prov.   Lüttich 9,74 12,72 14,38 16,94 17,45 17,54 17,89 18,41 18,478 18,464 16,804 17,117 17,515

Gouvy 8,23 10,65 12,56 14,47 15,55 15,65 15,44 17,02 17,306 18,176 16,541 17,280 17,644

Vielsalm 8,61 11,20 13,49 16,62 16,63 16,79 16,78 17,80 18,173 19,059 16,093 16,851 17,535

Wallonie 9,46 12,41 14,18 16,87 17,35 17,33 17,65 17,93 17,692 17,815 16,671 17,041 17,508

Flandern 10,04 12,87 15,01 17,98 18,63 18,86 19,13 19,66 19,764 19,384 19,313 19,560 19,991

  Brüssel 9,84 12,59 14,14 16,51 16,87 17,10 17,48 17,74 17,588 17,643 15,927 16,035 15,932

Belgien 9,83 12,69 14,67 17,48 18,06 18,23 18,53 18,96 18,914 18,731 18,139 18,417 18,833

Quelle  :  I N S
Auswertung  und  Darstellung  :  W 

Medianes Einkommen  :
Nachdem die Einkommen der Höhe nach geordnet wurden, der Wert, der sich in der Mitte
der Reihe befindet .

**   Auf  Kantonsebene  sind  diese  Angaben  nicht  verfügbar   **

Abeo - Einkommen
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Die   D. G.  im Vergleich  zu  den  anderen  Regionen  und  Gemeinschaften

Medianes   Einkommen      (  in   1.000,-  €  )

   
* *  Zeitsprung   1980 - 1995  *  *

 

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Medianes   Einkommen     ( in  1.000,- € )

* *  Zeitsprung  1980 - 1995  * *

Quelle : I N S 

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Medianes   Einkommen      ( in  1.000,- € )

* *  Zeitsprung  1980 - 1995  * *

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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Die   Gemeinden   innerhalb   der   Kantone 

Medianes   Einkommen      ( in  1.000,- € )

* *  Zeitsprung  1980 - 1995  * *

Die   Entwicklung   auf   Bezirks-   und   Provinzebene

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R
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* *  Zeitsprung  1980 - 1995  * *

Quelle : I N S

Auswertung  und  Darstellung  :  W S R

Angrenzende   Gemeinden   der  Provinz   Lüttich

Medianes   Einkommen      ( in  1.000,- € )
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Q u e l l e n

________________

I N S
niveau de vie
statistique fiscale des revenus
a. distribution géographique par classe de revenu

Sonderanfrage : Angaben für die  D G

Auswertung  und  Darstellung :  W S R

Einkommensgruppen

in     1.000- €    Tranchen

Anhang
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Einkommens- versteuerbares

klassen Anzahl Anteil Nettogesamt- Anteil

in  € Erklärungen Erklärungen einkommen in  € Einkommen

bis   1.000 1.284 3,34% 691.840,14 0,07%

2.000 899 2,34% 1.299.740,65 0,14%

3.000 471 1,22% 1.175.995,22 0,12%

4.000 498 1,30% 1.728.728,11 0,18%

3.152 8,20% 4.896.304,12 0,52%

5.000 447 1,16% 1.999.152,35 0,21%

6.000 420 1,09% 2.312.347,47 0,24%

7.000 434 1,13% 2.825.855,63 0,30%

8.000 614 1,60% 4.613.310,50 0,49%

9.000 939 2,44% 8.035.532,20 0,85%

2.854 7,42% 19.786.198,15 2,09%

unter 10.000- € 6.006 15,62% 24.682.502,27 2,60%

10.000 1.105 2,87% 10.510.056,44 1,11%

11.000 1.149 2,99% 12.092.268,18 1,27%

12.000 1.310 3,41% 15.097.648,18 1,59%

13.000 1.416 3,68% 17.691.662,14 1,87%

14.000 1.441 3,75% 19.454.982,28 2,05%

6.421 16,70% 74.846.617,22 7,89%

15.000 1.219 3,17% 17.666.918,64 1,86%

16.000 1.171 3,05% 18.164.997,87 1,91%

17.000 1.334 3,47% 22.034.203,29 2,32%

18.000 1.261 3,28% 22.047.115,60 2,32%

19.000 1.212 3,15% 22.428.570,15 2,36%

6.197 16,12% 102.341.805,55 10,79%

10.000  bis 19.999  € 12.618 32,82% 177.188.422,77 18,68%

20.000 1.204 3,13% 23.474.458,26 2,47%

21.000 1.130 2,94% 23.155.888,07 2,44%

22.000 1.105 2,87% 23.767.237,35 2,51%

23.000 1.015 2,64% 22.833.827,61 2,41%

24.000 968 2,52% 22.740.626,92 2,40%

5.422 14,10% 115.972.038,21 12,23%

25.000 939 2,44% 23.007.201,72 2,43%

26.000 866 2,25% 22.083.966,18 2,33%

27.000 789 2,05% 20.910.495,46 2,20%

28.000 701 1,82% 19.274.154,39 2,03%

29.000 615 1,60% 17.528.113,71 1,85%

3.910 10,17% 102.803.931,46 10,84%

20.000  bis 29.999  € 9.332 24,27% 218.775.969,67 23,06%

30.000 629 1,64% 18.553.387,26 1,96%

31.000 578 1,50% 17.629.453,56 1,86%

32.000 532 1,38% 16.748.151,14 1,77%

33.000 487 1,27% 15.836.128,77 1,67%

34.000 450 1,17% 15.069.823,80 1,59%

2.676 6,96% 83.836.944,53 8,84%

35.000 457 1,19% 15.761.732,24 1,66%

36.000 409 1,06% 14.517.256,00 1,53%

37.000 411 1,07% 14.990.223,58 1,58%

38.000 354 0,92% 13.279.069,97 1,40%

39.000 361 0,94% 13.902.301,96 1,47%

1.992 5,18% 72.450.583,75 7,64%

30.000  bis 39.999  € 4.668 12,14% 156.287.528,28 16,48%

D  G

Quelle : I N S - auf spezielle Nachfrage
________________________________________________________________________________________________ 
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Einkommens- versteuerbares

klassen Anzahl Anteil Nettogesamt- Anteil

in  € Erklärungen Erklärungen einkommen in  € Einkommen

D  G

40.000 347 0,90% 13.694.033,83 1,44%

41.000 300 0,78% 12.140.540,06 1,28%

42.000 281 0,73% 11.658.378,10 1,23%

43.000 297 0,77% 12.629.035,75 1,33%

44.000 225 0,59% 9.782.793,28 1,03%

1.450 3,77% 59.904.781,02 6,32%

45.000 236 0,61% 10.500.701,26 1,11%

46.000 221 0,57% 10.051.003,45 1,06%

47.000 217 0,56% 10.088.518,64 1,06%

48.000 180 0,47% 8.539.803,15 0,90%

49.000 189 0,49% 9.171.148,65 0,97%

1.043 2,71% 48.351.175,15 5,10%

40.000  bis 49.999  € 2.493 6,48% 108.255.956,17 11,41%

50.000 160 0,42% 7.923.159,96 0,84%

51.000 158 0,41% 7.988.319,95 0,84%

52.000 161 0,42% 8.291.383,06 0,87%

53.000 162 0,42% 8.498.919,47 0,90%

54.000 147 0,38% 7.862.893,25 0,83%

788 2,05% 40.564.675,69 4,28%

55.000 114 0,30% 6.213.119,74 0,65%

56.000 135 0,35% 7.494.923,02 0,79%

57.000 103 0,27% 5.811.499,33 0,61%

58.000 102 0,27% 5.867.879,10 0,62%

59.000 105 0,27% 6.142.255,36 0,65%

559 1,45% 31.529.676,55 3,32%

50.000  bis 59.999  € 1.347 3,50% 72.094.352,24 7,60%

60.000 89 0,23% 5.294.192,04 0,56%

61.000 89 0,23% 5.383.042,18 0,57%

62.000 98 0,25% 6.023.274,09 0,63%

63.000 83 0,22% 5.183.313,64 0,55%

64.000 63 0,16% 4.000.336,14 0,42%

422 1,10% 25.884.158,09 2,73%

65.000 77 0,20% 4.968.626,04 0,52%

66.000 79 0,21% 5.171.456,66 0,55%

67.000 75 0,20% 4.983.378,26 0,53%

68.000 56 0,15% 3.779.542,93 0,40%

69.000 53 0,14% 3.629.519,28 0,38%

340 0,88% 22.532.523,17 2,38%

60.000  bis 69.999  € 762 1,98% 48.416.681,26 5,10%

70.000 38 0,10% 2.639.463,22 0,28%

71.000 37 0,10% 2.609.604,99 0,28%

72.000 40 0,10% 2.857.643,98 0,30%

73.000 43 0,11% 3.115.461,58 0,33%

74.000 41 0,11% 3.012.214,50 0,32%

199 0,52% 14.234.388,27 1,50%

75.000 43 0,11% 3.205.111,35 0,34%

76.000 38 0,10% 2.870.054,49 0,30%

77.000 35 0,09% 2.678.143,60 0,28%

78.000 30 0,08% 2.325.338,56 0,25%

79.000 26 0,07% 2.039.846,63 0,22%

172 0,45% 13.118.494,63 1,38%

70.000  bis 79.999  € 371 0,96% 27.352.882,90 2,88%

Quelle : I N S - auf spezielle Nachfrage
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Einkommens- versteuerbares

klassen Anzahl Anteil Nettogesamt- Anteil

in  € Erklärungen Erklärungen einkommen in  € Einkommen

D  G

80.000 29 0,08% 2.306.438,85 0,24%

81.000 24 0,06% 1.932.984,14 0,20%

82.000 30 0,08% 2.444.011,01 0,26%

83.000 25 0,07% 2.063.329,41 0,22%

84.000 34 0,09% 2.842.044,53 0,30%

142 0,37% 11.588.807,94 1,22%

85.000 24 0,06% 2.028.119,54 0,21%

86.000 25 0,07% 2.137.572,42 0,23%

87.000 24 0,06% 2.075.140,78 0,22%

88.000 27 0,07% 2.361.087,36 0,25%

89.000 23 0,06% 2.033.239,88 0,21%

123 0,32% 10.635.159,98 1,12%

80.000  bis 89.999  € 265 0,69% 22.223.967,92 2,34%

90.000 22 0,06% 1.970.055,04 0,21%

91.000 19 0,05% 1.719.480,80 0,18%

92.000 10 0,03% 914.937,20 0,10%

93.000 20 0,05% 1.852.549,89 0,20%

94.000 19 0,05% 1.779.072,51 0,19%

90 0,23% 8.236.095,44 0,87%

95.000 12 0,03% 1.134.959,83 0,12%

96.000 6 0,02% 572.194,77 0,06%

97.000 15 0,04% 1.448.389,73 0,15%

98.000 15 0,04% 1.461.593,94 0,15%

99.000 14 0,04% 1.379.351,19 0,15%

62 0,16% 5.996.489,46 0,63%

90.000  bis 99.999  € 152 0,40% 14.232.584,90 1,50%

100.000 13 0,03% 1.294.364,33 0,14%

100.000   > 422 1,10% 77.784.320,16 8,20%

G E S A M T 38.449 100% 948.589.532,87 100%

Quelle : I N S - auf spezielle Nachfrage
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Arbeitsmarktbeobachtungsstelle  (Abeo)

Zielsetzung :

Ziel der Abeo ist die permanente Beobachtung des Arbeits- und Beschäftigungsmarktes
sowie der sozi-ökonomischen Gegebenheiten in der Deutschsprachigen Gemeinschaft
und den angrenzenden Gemeinden durch die systematische Erfassung aller relevanten
Zahlen und Entwicklungen (Bevölkerung, aktive / inaktive Bevölkerung, Beschäftigung,
Arbeitslosigkeit, betriebsspezifische Daten, Investitionstätigkeit, Bruttosozialprodukt,
konjunkturelle Entwicklungen, sektorielle Analysen, usw.).

Wichtigste Aufgabe ist, den politischen, sozial-wirtschaftlichen und bildungsverant-
wortlichen Entscheidungsträgern Informationen zur Verfügung zu stellen, die es ihnen
erleichtern, sich auf den industriellen Wandel sowie auf Veränderungen der
Produktionssysteme einzu-stellen. 

Organisationsbasis :

Die Abeo ist eine faktische Vereinigung zwischen den folgenden Trägern :

- dem Arbeitsamt der Deutschsprachigen Gemeinschaft  (ADG)  
- dem Wirtschafts- und Sozialrat der Deutschsprachigen Gemeinschaft  (WSR)
- die Industrie- und Handelskammer Eupen-Malmedy-St.Vith  (IHK)
- die Wirtschaftsförderungsgesellschaft Ostbelgiens (WFG)
- der Sonderausschuß des Wallonischen Wirtschafts- und Sozialrats für die besonderen 
  Belange der Deutschsprachigen Gemeinschaft.

Der Vorsitz wird turnusgemäß durch die einzelnen Träger für die Dauer von zwei Jahren
wahrgenommen. Zur Zeit wird der Vorsitz vom ADG (Herr Robert NELLES) ausgeübt. Mit
Sekretariat und Intendanz der Abeo ist die Verwaltung des WSR beauftragt.

Adresse :

Quartum  Center
Hütte  79 - 18
B - 4700  EUPEN

Tel. :  +32 (0)87 / 56.82.06
Fax.:  +32 (0)87 / 56.82.08
E-Mail :  abeo@wsr-dg.be



abeo@wsr-dg.be

Hütte  79 - 18
Quartum Center

Fax (0032) 087 56 82 08

B - 4700  EUPEN
Tel. (0032) 087 56 82 06
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